
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   19 - 11 - 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ.πρωτ: 9079/102771 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20, 

TELEFAX: 210 9212090  151 25, Μαρούσι 

Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου  e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

Τηλέφωνο: 210 9287230   

e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   

     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 60405 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLINT MAX 75 WG (trifloxystrobin 25% β/β + 
tebuconazole 50% β/β)  ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν την 
συγκομιδή» 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45  αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις.  

3. Την υπ’ αρίθ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων" 

4. Την από 23-9-2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60405 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLINT MAX 75 WG (trifloxystrobin 25% β/β + tebuconazole 50% β/β)  , που 

ΑΔΑ: ΨΠΚΚ4653ΠΓ-ΛΗΑ



2 
 

 

 
 

χορηγήθηκε με την αριθ. 1370/18220/07.02.2014 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν την συγκομιδή. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

γρ./ 

100 

λίτρα 

νερού 

Όγκος 

ψεκαστι

κού 

υγρού 

λίτρα/ 

στρέμμ

α 

γρ. 

σκ./ 

στρέμ

μα 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογ

ών ανά 

καλλιεργη

τική 

περίοδο 

Αμπέλι 
(Επιτραπέζιες 
ποικιλίες) 

Ωίδιο 
(Erysiphe 

necator) 

18-20 100 18-20 Προληπτικοί/Θεραπευτικο
ί ψεκασμοί φυλλώματος 
από την έκπτυξη του 
πέμπτου φύλλου μέχρι το 
τέλος της άνθησης.  
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών: 14 ημέρες 

3 

Αμπέλι 
(Οινοποιήσιμες 
ποικιλίες) 

Ωίδιο 
(Erysiphe 

necator) 

18-20 100 18-20 Προληπτικοί/Θεραπευτικο
ί ψεκασμοί φυλλώματος 
από την έκπτυξη του 
πέμπτου φύλλου μέχρι 
την έναρξη χρωματισμού 
των ραγών. 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών: 14 ημέρες 

3 

Μηλιά Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis) 

 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

leucotricha) 

 

Αλτερνάρια 

(Alternaria 

alternata) 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές 

από την περίοδο πριν την 

άνθηση μέχρι πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 10-12 ημέρες 

3 

Αχλαδιά Φουζικλάδιο 

(Venturia pirina) 

 

Στεμφύλιο  

(Stemphylium 

vasicarium) 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές 

από την περίοδο πριν την 

άνθηση μέχρι πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 10-12 ημέρες 

3 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά, 

Βερικοκιά 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

10-12 ημέρες 

2 

ΑΔΑ: ΨΠΚΚ4653ΠΓ-ΛΗΑ



3 
 

 

 
 

Μονίλια 

(Monilia spp.) 

 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 

άνθησης με μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 12-14 ημερών 

και πριν τη συγκομιδή 

(πλήρης ωρίμανση) με 

μεσοδιάστημα εφαρμογών  

7 ημερών. 

Εξώασκος της 

Ροδακινιάς 

(Taphrina 

deformans) 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 

βλάστησης. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 12-14 ημέρες. 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

Προληπτικές εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

10-12 ημέρες 

Μονίλια 

(Monilia spp.) 

 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 

άνθησης με μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 12-14 ημερών 

και πριν τη συγκομιδή 

(πλήρης ωρίμανση) με 

μεσοδιάστημα εφαρμογών  

7 ημερών. 

Δαμασκηνιά, 

Κερασιά 

Εξώασκος της 

Ροδακινιάς 

(Taphrina 

deformans) 

20 150 30 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 

βλάστησης. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 12-14 ημέρες. 

3 

Ελιά Κυκλοκόνιο 

(Spilocaea 

oleagina) 

20 125 25 Προληπτική εφαρμογή από 

την έναρξη της βλάστησης 

μέχρι πριν την άνθηση. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 12-14 ημέρες. 

1 

Τομάτα, 

Πιπεριά 

(Υπαίθρου & 

Θερμοκηπίου) 

Ωίδιο  

(Leveillula 

taurica) 

20-30 150 

(Θερμοκ

ήπιο) 

 

100 

(Υπαίθρι

ες) 

30 Προληπτικές εφαρμογές 

από το στάδιο πριν  την 

άνθηση έως πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

8-12 ημέρες. 

3 

Αγγούρι, 

Κολοκύθι, 

Πεπόνι, 

Καρπούζι, 

Κολοκύθα 

(Υπαίθρου & 

Θερμοκηπίου) 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

fusca, Erysiphe 

cichoracearum) 

20-30 150 

(Θερμοκ

ήπιο) 

 

100 

(Υπαίθρι

ες) 

30 Προληπτικές εφαρμογές 

από το στάδιο πριν  την 

άνθηση έως πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

8-12 ημέρες. 

3 

ΑΔΑ: ΨΠΚΚ4653ΠΓ-ΛΗΑ



4 
 

 

 
 

Παρατηρήσεις: 
1. Προληπτικές εφαρμογές πριν την εμφάνιση των πρώτων συμπτωμάτων. 
2. Σε περίπτωση υψηλής προσβολής χρησιμοποιείστε το Flint Max στην υψηλή του δοσολογία και 

με τα πιο σύντομα μεσοδιαστήματα. 
 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
   

 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμπέλι 
(Επιτραπέζιες ποικιλίες) 

Εφαρμογή μέχρι το 
τέλος της άνθησης 

 

 Αμπέλι 
(Οινοποιήσιμες ποικιλίες) 

14  

 Μηλιά, Αχλαδιά 14  

 Ροδακινιά, Νεκταρινιά, Βερικοκιά, 

Δαμασκηνιά, Κερασιά 

7  

 Τομάτα, Πιπεριά, Αγγούρι, Κολοκύθι, 

Πεπόνι, Καρπούζι, Κολοκύθα 

3  

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 1370/18220/07.02.2014 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΠΚΚ4653ΠΓ-ΛΗΑ


		2015-11-19T13:54:37+0200
	Athens




